unanimidade de votos, improcedente o lançamento e os fundamentos da decisão recorrida estão
consubstanciados na seguinte ementa:

DEPÓSITOS BANCÁRIOS. OMISSÃO DE RECEITAS. CRÉDITOS DE
APURAÇÃO.

Para efeito de determinação da receita omitida, não serão
considerados créditos bancários de valor individual igual ou inferior a
12,8 12.000,00 (doze mil reais) desde que o seu somatório, dentro do
ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais).

A DRJ Florianópolis/SC recorreu de oficio de sua decisão ao Primeiro Conselho
de Contribuintes, em razão do limite de alçada estabelecido na Portaria MF n° 375, de 07 de